CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 146/2019 - Página 1

REQUERIMENTO 0146/2019

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado ao Senhor Presidente da Câmara

Municipal de Itapeva que informe a possibilidade de serem colocadas Placas informativas de

Libras nas dependências desta Casa de Leis.

JUSTIFICATIVA

Desde 2002, a Libras é reconhecida como a segunda língua do Brasil e a importância de

sinalizações passa pelo respeito a essa língua e tratando todos como iguais. Visando a

acessibilidade e a inclusão essa Parlamentar solicita a colocação dessas placas informativas

nas dependências desta Casa de Leis. Aguarda resposta desse requerimento no prazo

regimental.

Aproveita o ensejo para reiterar protestos da mais elevada estima e distinta consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 14 de março de 2019.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB